GOBERNACICN DE ANTIOQUIA

Secretaria de Gestion Humana y Desarroilo Organizacional

PIENISA EN GRANDE
CONVOCATORIA EXTERNA 03-2017 EMPLEOS TEMPORALES

RESPUESTA A RECLAMACIONES PRESENTADAS FRENTE A LOS INFORMES DE ANALISIS
DE ANTECEDENCEN DE LA CONVOCATORIA 03-2017, TEMPORALES EXTERNA.

Sobre el presente tramite, encontramos que el numeral 6.8 del articulo Unico de la Resolucion
S2017060091462 del 13 de julio de 2017, establece:

‘Los participantes que no esten de acuerdo con el resultado de la revision de cumplimiento de
requisitos para el cargo en que se inscribieron, podran presentar solicitud de revision dentro de los
tres (3) dias habiles de la publicacién de resultados, dirigida al Comité Coordinador de la
Convocatoria, manifestando las razones de su inconformidad y aportando las pruebas que
consideren pertinentes. Si dentro del término previsto el ciudadano que se considere afectado no
presenta reclamacion, el resuftado de la revision de cumplimiento de requisitos se considera
definitivo. Dichas solicitudes de revisién serén resueltas por el Comité Coordinador de la
Convocatoria dentro del término de cinco (5) dias habiles.

La reclamacion presentada por el participante frente al incumplimiento de requisitos para acceder
al empleo temporal, suspendera la continuidad del procedimiento de seleccién para dicho cargo
hasta tanto la reclamacion sea resuelta.

El Comite Coordinador de la Convocatoria, cuenta con cinco (5) dias habiles para resolver las
reclamaciones presentadas, para lo cual se apoyaré en Ja-Direccion de Personal. Si para resolver
la reclamacion es necesario formular consulta a otras dependencias o entidades, se le informara
de esta situacion al reclamante antes del vencimiento del término establecido para responder la
reclamacion. La presentacion de la consulta interrumpe el término para resolver la reclamacion,
hasta tanto ésta sea resueita.”

1. GUILLERMO LEON RIOS SUAREZ. CC. 70.545.696. CARGO NUC. 6709. PROFESIONAL
UNIVERSITARIO 219-02, DIRECCION DE RENTAS, SECRETARIA DE HACIENDA.

Manifiesta el reclamante en su escrito recibido el 07/11/2017 dentro del término para solicitar
revision, que: ‘ustedes informan que no aporté titulo de-pregrado y les aclaro que si anexé el
certificado registro de la Secretaria de Educacion Departamental en donde se reporta el titulo por
la Universidad Autonoma Latinoamericana (...}”, frente a lo anterior, el Comité Coordinador de la
Convocatoria encontré que:

El Decreto 1083 de 2015 sefiala en su articulo 2.2.2.3.3. “Certificacion Educacion Formal. Los
estudios se acreditaran mediante la presentacién de certificados, diplomas, grados o titulos
otorgados por las instituciones correspondientes. Para su validez requeriran de los
registros y autenticaciones gue determinen las normas vigentes sobre la materia. La tarjeta
profesional o matricula correspondiente, segun el caso, excluye la presentacion de los documentos
enunciados anteriormente. (Subrayado fuera del texto.)

De conformidad con la anterior norma, el certificado de registro ante la Secretaria de Educacion
Departamental, no es el documento valido para probar que cuenta con el titulo profesional, pues la
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norma exige la certificacion, diploma, grado o titulo, dependiendo del nivel de formacion, expedido
por la respectiva institucion educativa.

Por lo anterior, se confirma el resultado obtenido, en cuenta a la inadmision de la postulacién del
reclamante a las vacantes para las cuales se inscribio.

2. LUISA FERNANDA QUIROZ AVENDANO. CC. 1.152.187.957. CARGO NUC. 6545
PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-02 DESPACHO DEL GERENTE, GERENCIA DE
INFANCIA, ADOLESCENCIA Y JUVENTUD.

Manifiesta la reclamante en su escrito recibido el 07/11/2017 dentro del término para solicitar
revision, que: "dentro de la convocatoria relaciono dos certificaciones laborales que me permiten
demostrar el cumplimiento de los 24 meses de experiencia profesional relacionada que exige el
cargo, los cuales no fueron tenidos en cuenta al momento de hacer la verificacion del requisito de
experiencia. Ellos son: Certificado laboral expedido por el Concejo Municipal de San Jerénimo —
Antioguia y certificado laboral expedido por la empresa ASEAR S.A. E.S.P.", frente a lo anterior, el
Comité Coordinador de la Convocatoria encontré que:

El Comité Coordinador de la Convocatoria revisé nuevamente las normas legales que sefalan las
funciones asignadas a los Personeros Municipales, especialmente el articulo 181 de la Ley 136 de
1994, citado por la recurrente, no obstante, a pesar que la Ley asigna a los Personeros
municipales, como autoridades administrativas dentro de sus despachos, la facultad de ordenar el
gasto, de alli no se deducen las funciones en materia de contratacion que arguye la reclamante, ni
le esta permitido a la Administracién suponerlas.

Por lo anterior, si bien la norma sefiala que cuando un cargo cuente con funciones detalladas en la
ley, se deberan tener en cuenta las mismas, esto no constituye una clausula abierta para incluir
funciones que no se indican expresamente en el certificado de experiencia aportado, ni en la ley, y
gue para ser tenidas en cuenta, deberian estar al menos incluidas en su manual de funciones, lo
cual no se evidencio.

Respecto al certificado de experiencia de ASEAR E.S.P., el articulo 2.2.2.3.8. Del Decreto
1083/2015, sefala: “Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditara mediante la
presentacion de constancias expedidas por la autoridad competente de las respectivas
instituciones oficiales o privadas.” (Negrilla fuera del texto). Lo anterior, significa que los
certificados de experiencia no pueden estar firmados por cualquiera de los miembros de la
empresa o entidad, sino Unicamente por quien cuente con la calidad de autoridad competente para
acreditar la relacion laboral, es por ello, que a menos que se justifiqgue lo contrario, las
certificaciones de experiencia deben contar con la firma del representante legal de la entidad o
empresa que lo expide, o en su defecto por el jefe de |a unidad de personal.

Revisado el texto de dicho certificado, se encuentra que esta suscrito por la sefiora LUISA
FERNANDA MAYA ALVAREZ, que tiene como cargo el de Auxiliar Administrativa, es decir, no esta
suscrito por el representante legal de dicha sociedad, y no se acredita la competencia de dicha
auxiliar para certificar las relaciones laborales existentes y las funciones desempefiadas, por lo cual
dicho certificado no puede ser tenido como valido.
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En consecuencia, una vez revisada nuevamente su hoja de vida, el Comité Coordinador de la
Convocatoria 03-2017 Temporales - Externa, no encontré motivos para modificar el resultado del
estudio de verificacion de requisitos para el nombramiento en empleos temporales, frente al cargo
en cuestion y en razon a ello dispone no acceder a lo solicitado por la reclamante y en su lugar
confirma el resultado del estudio de verificacion de requisitos.

3. MONICA JANETH ESCOBAR GALLEGO. CC.43.414.596. CARGO: NUC. 6709

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-02 DIRECCION DE RENTAS, SECRETARIA DE
HACIENDA.

Manifiesta la reclamante en su escrito recibido el 07/11/2017 dentro del término para solicitar
revision, que: “no encuentro por qué en la parte de estudios mi puntuacion fue -0- sabiendo que
cumplo el perfil solicitado ya que soy Contadora Publica desde 1998, como lo demuestra mi
diploma de grado, frente a la parte de experiencia laboral tampoco encuentro los casi 32 meses de
experiencia relacionada con el cargo solicitado (...) requisito que lleno en la parte de fiscalizacion y
gestion tributaria no solo con mi labor en el municipio de Fredonia, sino también en mi paso en el
Seguro Social Liquidado donde fui fiscalizadora en el Departamento Financiero (...)", frente a lo
anterior, el Comité Coordinador de la Convocatoria encontré que:

En primer lugar, respecto al puntaje por estudio adicional, como su nombre lo indica el mismo solo
se concede por estudios ADICIONALES a los minimos exigidos para el cargo, es decir, el estudio
minimo que exige el cargo es contar con titulo profesional del NBC Contaduria Publica, por lo cual,
no le otorga puntaje adicional por el pregrado. En su caso, le hubiera dado puntaje adicional el
titulo de posgrado, sin embargo se requirié disponer del titulo de especializacion para convalidar la

experiencia profesional, ya que con los documentos aportados no logro acredito la misma, por las
razones que a continuacién se indican:

El Decreto 1083 de 2015, sefiala en su articulo 2.2.2.3.8. “Certificacion de la experiencia. La
experiencia se acreditara mediante la presentacion de constancias expedidas por la autoridad
competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas. (...)

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la siguiente
informacién:

1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.
3. Relacion de funciones desempefiadas.” (...)

Cotejadas las constancias aportadas por la reclamante, con los criterios de la norma, encontramos
que:

* Acta de recibido final VIVA contrato 061-2017. ANALISIS: no describe las tareas o
productos entregados, no esta firmado. Invalido.

» Copia contrato suscrito con Alcaldia de Envigado. ANALISIS: La copia del contrato no
certifica su cumplimiento, no permite acreditar la ejecucion a satisfaccion del contrato, ni
permite verificar la fecha cierta de inicio y terminacidn del mismo. Invalido.

e Certificado Municipio de Fredonia. ANALISIS: Sin relacion de funciones. Invalido.
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» Resolucidon Seguro Social: ANALISIS: no es un certificado de experiencia, sino copia de

una resolucion por la cual se ordena el pago de cesantias, indemnizaciones y demas
prestaciones a favor de la reclamante. Invalido.

Se aclara que para valorar un certificado de experiencia, es fundamental la descripcion de las
funciones desempefiadas por el empleado en sus vinculaciones laborales anteriores, en cuanto,
solo asi es posible verificar la relacion o similitud de las tareas o funciones cumplidas por el
empleado, frente a las funciones que detalla el manual del cargo al que aspira.

Por las razones antes descritas, no fue posible reconocer valor a ninguno de los certificados de
experiencia aportados, por lo cual, para cumplir el requisitos minimo de experiencia, se debid
acudir a las equivalencias que contempla el Decreto 785 de 2005, en su articulo 25, en este caso,
el titulo de formacion en la modalidad de especializacion por 24 meses de experiencia profesional.

En consecuencia, una vez revisada nuevamente su hoja de vida, el Comité Coordinador de la
Convocatoria 03-2017 Temporales - Externa, no encontré motivos para modificar el resultado del
estudio de verificacion de requisitos para el nombramiento en empleos temporales, frente al cargo
en cuestion y en razdén a ello dispone no acceder a lo sclicitado por la reclamante y en su lugar
confirma el resultado del estudio de verificacion de requisitos.

4. ADRIAN ALBERTO GARCIA TORRES. CC. 8.028.082. NUC 6545. PROFESIONAL
UNIVERSITARIO 219-02 DESPACHO DEL GERENTE - GERENCIA DE INFANCIA,
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD.

Manifiesta el reclamante en su escrito recibido el 07/11/2017 dentro del término para solicitar
revision, que: “(...) solicito revision del estudio de verificacion de requisitos para el nombramiento
de empleos temporales de la convocatoria 03-2017 temporal externa, ya que deberian contabilizar
29 meses de experiencia, porque anexé a la convocatoria 3 certificados laborales, donde se
evidencia que antes de la graduacidn se gjercia la profesidn de derecho, desde el campo particular
(...), frente a lo anterior, el Comité Coordinador de la Convocatoria encontrd que:

El Decreto 1083 de 2015, sefiala en su articulo 2.2.2.3 8. “Certificacidon de la experiencia. La
experiencia se acreditara mediante la presentacién de constancias expedidas por la autoridad
competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas. (...)

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la siguiente
informacion:

1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.
3. Relacion de funciones desempefiadas.” (...)

Cotejadas las constancias aportadas por el reclamante, con los criterios de la norma, encontramos
que:
* MICROCINCO Y CIA LTDA. 15/01/2007 a 30/06/2014. Cargo: Jefe de técnicos. ANALISIS:
No es experiencia profesional, fue anterior a la fecha de gradacion (11/06/2015). Invalido.
e ASEAR S.A. ESP. 01/06/2014 a 13/08/2016. Cargo: Coordinador de contratos. ANALISIS:
Solo constituye experiencia profesional después de la fecha de grado (11/06/2015). Las
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funciones no estan relacionadas con el adelantamiento de las diferentes etapas de los
procesos de contratacion publica, sino con la coordinacion y ejecucion de los contratos
adjudicados a la empresa, lo cual no guarda relacion con las funciones del cargo. Invalido

» ASEAR S A ESP. 16/08/2016 a 06/09/2017. ANALISIS: Sin funciones. Invalido.

Se aclara que para valorar un certificado de experiencia, es fundamental la descripcion de las
funciones desempefiadas por el empleado en sus vinculaciones laborales anteriores, en cuanto,
solo asi es posible verificar la relacién o similitud de las tareas o funciones cumplidas por el
empleado, frente a las funciones que detalla el manual del cargo al que aspira.

Por lo anterior, no fue posible reconocer valor a ninguno de los certificados de experiencia
aportado, por lo cual, para cumplir el requisitos minimo de experiencia, se debié acudir a las
equivalencias que contempla el Decreto 785 de 2005, en su articulo 25, en este caso, el titulo de
formacion en la modalidad de especializacion por 24 meses de experiencia profesional.

Respecto a la solicitud de la documentacién con la cual el participante Carlos Alberto de San
Francisco Safiudo Correa, logré obtener 10 puntos y logré el primer puesto en la convocatoria para
el cargo en cuestion, se le anexara via correo electronico, copia de los titulos de posgrado con que
cuenta dicho participante, informado que el primero de ellos se le tomo en equivalencia por 24
meses de experiencia profesional relacionada, como lo permite el articulo 25 del Decreto 785/05 y
el segundo, le concedid 10 puntos como estudio adicional al basico exigido, tal como se previo en
las condiciones y requisitos de la convocatoria, y se indicd en la publicacion de resultados.

En consecuencia, una vez revisada nuevamente su hoja de vida, el Comit¢ Coordinador de la
Convocatoria 03-2017 Temporales - Externa, no encontrd motivos para modificar el resultado del
estudio de verificacion de requisitos para el nombramiento en empleos temporales, frente al cargo
en cuestion, y en razon a ello dispone no acceder a lo solicitado por el reclamante y en su lugar
confirma el resultado del estudio de verificacién de requisitos.

5. ANA CRISTINA OSORIO RAMIREZ. CC. 39.190.634. NUC. 6709 PROFESIONAL
UNIVERSITARIO 219-02 DIRECCION DE RENTAS SECRETARIA DE HACIENDA.

Manifiesta la reclamante en su escrito recibido el 09/11/2017 dentro del término para solicitar
revision, que: *(...) solicito realizar la revision de soportes aportados para certificar Ia experiencia
laboral e informar por qué solo me asignaron 20 puntos como experiencia adicional (...) de acuerdo
con los soportes anexos a mi postulacion, la experiencia laboral relacionada que sustenté suma
120 meses (...), frente a lo cual el Comité Coordinador de la Convocatoria, encontré lo siguiente:

El Decreto 1083 de 2015, sefiala en su articulo 2.2.2.3.8. “Certificacion de la experiencia. La
experiencia se acreditara mediante la presentacion de constancias expedidas por la autoridad
competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas. (...)

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la siguiente
informacion:

1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.
3. Relacion de funciones desempefadas.” (...)
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Cotejadas las constancias aportadas por el reclamante, con los criterios de la norma y las
exigencias del manual de funciones y competencias basicas, encontramos que:

» Universidad de Antioquia. Auxiliar Financiera. Prestacion de Servicios para colaborar con
los analistas financieros. Desde 06/11/2003 hasta 27/02/2004 (3 meses y 21 dias), y desde
22/03/2004 hasta 22/07/2004 (4 meses). ANALISIS: Se trata de un cargo del nivel auxiliar,
no otorga experiencia profesional, teniendo en cuenta que la experiencia profesional,
Gnicamente se adquiere en el gjercicio de empleos del nivel profesional.

s Universidad de Antioquia. Profesional en contaduria. Prestacion de servicios para verificar
el cumplimiento de los objetivos y alcances del proyecto Fondo Emprender. Desde
10/10/2005 hasta 09/10/2006 (1 afio). Desde 01/09/2006 hasta 30/12/2006 (3 meses y 29
dias). Desde 09/11/2006 hasta 30/12/2007 (1 afio 1 mes y 21 dias). Desde 12/04/2007
hasta 12/05/2007 (1 mes). Desde 01/09/2007 hasta 06/04/2008 (7 meses y 5 dias). Desde
01/12/2007 hasta 30/06/2008 (6 meses y 29 dias). Desde 18/04/2008 hasta 30/03/2009 (11
meses y 12 dias). Desde 25/03/2009 hasta 31/12/2009 (9 meses y 5 dias). ANALISIS: Es
experiencia profesional, sin embargo NO se encuentra relacionada con las funciones
esenciales o propodsito principal del empleo ofertado.

¢ Universidad de Antioquia. Contadora Publica. Prestacién de Servicios para participar como
auditora del convenio interadministrativo entre la UDEA y el ISVIMED. Desde 28/09/2009
hasta 27/01/2010 (3 meses y 29 dias). Desde 01/02/2010 hasta 30/06/2010 (4 meses y 29
dias). ANALISIS: Es experiencia profesional, sin embargo NO se encuentra relacionada
con las funciones esenciales o propésito principal del empleo ofertado.

« Universidad de Antioquia. Contadora Publica. Prestacion de servicios para la ejecucion del
proyecto de fiscalizacion tributaria de la Secretaria de Hacienda de Medellin. Desde
20/06/2011 hasta 19/01/2012 (6 meses y 29 dias). ANALISIS: Es experiencia profesional
relacionada con las funciones esenciales o proposito principal del empleo ofertado. Suma
como experiencia.

= Universidad de Antioquia. Contadora Publica. Prestacién de servicios para apoyar técnica y
logisticamente a la gestion tributaria de la subsecretaria de rentas del municipio de
Medellin. Desde 086/02/2012 hasta 07/08/2012 (6 meses y 1 dia). ANALISIS: Es
experiencia profesional relacionada con las funciones esenciales ¢ propésito principal del
empleo ofertado. Suma como experiencia.

« Universidad de Antioquia. Contadora. Prestacidon de servicios para desarrollar actividades
en el proyecto de fortalecimiento de la hacienda publica departamental. Desde 09/08/2012
hasta 15/02/2013 (7 meses y 6 dias). Desde 25/02/2013 hasta 19/04/2013 (1 mes y 24
dias). ANALISIS: Es experiencia profesional relacionada con las funciones esenciales o
proposito principal del empleo ofertado. Suma como experiencia.

¢ Gobernaciéon de Antioquia. Profesional Universitario. Prestacion de Servicios en la
subsecretaria Financiera - Direccidon de rentas. Desde 10/07/2013 hasta 09/08/2016 (3
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afos y 29 dias). ANALISIS: Es experiencia profesional, relacionada con las funciones
esenciales o proposito principal del empleo ofertado. Suma como experiencia.

e UNICO INTERICR S.A.S. Revisora Fiscal. Prestacion de servicios desde 01/08/2010 hasta
30/01/2013 (2 afios & meses y 29 dias). ANALISIS: No indica las funciones. Invalido.

Analizado lo anterior, y sumada Unicamente la experiencia profesional relacionada con
Fiscalizacion Tributaria, que constituye el propdsito esencial del cargo y de sus funciones
esenciales, obtenemos un total de 59 meses, con 24 de estos meses cumple el requisito de
experiencia minima que exige el cargo, y con los restantes 35 le da 20 puntos por experiencia
adicional, tal cual como le fue otorgado en el informe de analisis de antecedentes publicado. La
restante experiencia no se encontro valida o relacionada con el proposito principal del empleo, ni
con sus funciones esenciales.

En consecuencia, una vez revisada nuevamente su hoja de vida, el Comité Coordinador de la
Convocatoria 03-2017 Temporales - Externa, no encontré motivos para modificar el resultado del
estudio de verificacion de requisitos para el nombramiento en empleos temporales, frente al cargo
en cuestion, y en razon a ello dispone no acceder a lo solicitado por la reclamante y en su lugar
confirma el resultado del estudio de verificacion de requisitos.

6. JUAN ESTEBAN GALEANO SANCHEZ. CC. 15.374.124 NUC. 6610. PROFESIONAL

UNIVERSITARIO. 219-03 DIRECCION DE FISCALIZACION MINERA - SECRETARIA DE
MINAS.

Manifiesta el reclamante en su escrito recibido el 09/11/2017 dentro del término para solicitar
revision, que: “(...) me permito solicitar la revision a la convocatoria, con el fin de hacer precision
del tipo de experiencia solicitada para el cargo NUC 6610, el cual requiere 30 meses de
experiencia relacionada (no especifica), teniendo en cuenta que la denominacién del empleo, no es
profesional especializado y que la experiencia relacionada es la que se adquiere en el ejercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer, segun el Decreto
1083/2015, (...) la funciones descritas por el manual del cargo, se encuentran relacionadas con
derecho administrativo, por lo cual solicito sea evaluada mi hoja de vida, se tenga en cuenta la
especializacion por 10 puntos adicionales, se tenga en cuenta mi experiencia y se informen sobre
las otras solicitudes de revisién para este mismo cargo, con un resumen de los motivos
planteados.”(...), frente a lo anterior, el Comité Coordinador de la Convocatoria encontré que:

El Decreto 1083 de 2015, sefiala en su articulo 2.2.2.3.8. “Certificacion de la experiencia. La
experiencia se acreditara mediante la presentacion de constancias expedidas por la autoridad
competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas. (...)

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la siguiente
informacion:

1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.
3. Relacion de funciones desempefiadas.” (...)
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Cotejadas las constancias aportadas por el reclamante, con los criterios de la norma y las
exigencias del manual de funciones y competencias basicas, encontramos que:

1. Corporacion interuniversitaria de servicios — CIS: Cargo Profesional Universitario Il. Del
12/09/2017 a 24/10/2017, 17/06/2016 a 15/04/2017, 27/04/2017 a 21/08/2017. Funciones
esenciales: realizar las acciones pertinentes, para el desarrollo del plan decenal de salud
publica y plan de desarrollc departamental. ANALISIS: Este certificado no describe
ninguna funcién relacionada con el cargo ofertado, ni por lo menos, con el derecho
administrativo en general.

2. Instituto colombiano de Derechos Humano - ICDH: Cargo Abogado Consultor. Del
23/10/2014 a 30/04/2016. Funciones Principales: elaboracién de los informes de los
proyectos que desarrollar el ICDH para presentar a las Entidades correspondientes,
establecer controles a la ejecucion del presupuesto, presentar a la supervision los informes
de gestion y seguimiento de los planes y recursos ejecutados, velar por el buen uso y
optimizacion de los recursos tecnoldgicos, logisticos y locativos de la oficina. ANALISIS
Este certificado no describe ninguna funcion relacionada con el cargo ofertado, ni por lo
menos, con el derecho administrativo en general.

3. Fundacién Universitaria Catdlica del Norte: Cargo: Coordinador local de la estrategia
Unidos de la Agencia Nacional para la Superacion de la Pobreza Extrema. Del 01/08/2014
a 31/10/2014 y 01/10/2010 a 31/07/2014. ANALISIS: Estos certificados no describen
ninguna funcion relacionada con el cargo ofertado, ni por lo menos, con el derecho
administrativo en general.

4. Agencia Presidencial para la Accidn Social y la Cooperacion Internacional. Objeto:
coordinar y apoyar los procesos relacionados con el registro Unico de poblacion
desplazada.2008, 2009, 2010. ANALISIS: No es experiencia profesional, fue antes de la
obtencion del pregrado (18/07/2014).

Realizado el anterior analisis, se evidencia que el candidato no cuenta con experiencia profesional
relacionada con el cargo ofertado, su experiencia profesional es en funciones de administracion,
seguimiento, ejecucion, evaluacion y coordinacién de proyectos, asi mismo, tampoco se acredito,
en ninguno de estos certificados, la experiencia que afirma poseer en temas de derecho
administrativo, ya que ninguna de las certificaciones aportadas hace referencia a labores juridicas
en derecho administrativo, como se pudo observar con su lectura.

Por lo anterior, el participante no acreditd la experiencia profesional relacionada que exige el cargo,
y fue necesario tomar el titulo de especializacion en equivalencia por 24 meses de experiencia
profesional, como lo autoriza el decreto 785/05 y 1083/2015, teniendo en cuenta que este titulo
esta relacionado con las funciones del empleo, esto con el fin de cumplir los requisitos minimos del
cargo, razon por la cual, este mismo titulo de especializacion no puntia como estudio adicional.

Respecto a la solicitud de entregar una relacidén de reclamaciones recibidas frente a los resultados
publicados sobre el empleo identificado con NUC 6610, dentro de la convocatoria externa 03-2017
empleos temporales, se informa que no se recibid ninguna otra reclamacién sobre los resultados
del analisis de antecedes de este cargo.
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En consecuencia, una vez revisada nuevamente su hoja de vida, el Comité Coordinador de la
Convocatoria 03-2017 Temporales - Externa, no encontré motivos para modificar el resultado del
estudio de verificacion de requisitos para el nombramiento en empleos temporales, frente al cargo
en cuestion y en razén a ello dispone no acceder a lo solicitado por la reclamante y en su lugar
confirma el resultado del estudio de verificacion de requisitos.

7. SANDRA CECILIA BAYONA MARULANDA. CC.43.589.598. NUC. 6739. PROFESIONAL
UNIVERSITARIO 6739, DIRECCION DE CONTABILIDAD, SECRETARIA DE HACIENDA.

Manifiesta la reclamante en su escrito recibido el 08/11/2017 dentro del término para solicitar
revision, que: “(...) me rechazaron porque mi inscripcion fue extemporanea, porque el correo lo
envié el domingo 22/10/2017, donde no hay recepcién de documentos por el Comité, por tratarse
de un dia no habil para los funcionarios de la gobernacion (...) la fecha de radicacion de
documentos es la que se considera oficial en cualquier tipo de licitacion o concurso publico (...)",
sobre esta peticion de revision, encuentra el Comité Coordinador de la Convocatoria, 1o siguiente:

Teniendo en cuenta que las condiciones y requisitos de la convocatoria, son ley tanto para la
Entidad como para los participantes, se consultaron nuevamente los términos de la misma, en lo
que respectada a los plazos y términos de inscripcion, con el siguiente resultado:

¢QUIEN PUEDE PARTICIPAR?: Cualquier ciudadano colombiano que cumpla con los siguientes
requisitos: (...)

5. Realizar la inscripcion en las fechas previstas (...)
INSCRIPCIONES: del lunes 23 de octubre de 2017 al miércoles 25 de octubre de 2017.

De lo anterior, se colige que las condiciones y requisitos para la inscripcion estaban claramente
definidos dentro del texto la Convocatoria, y que los participantes debian cumplir y aceptar los
mismos para acceder al concurso. Era claro que los documentos debian remitirse dentro de las
fecha sefialadas, es decir desde las cero horas del dia 23/10/2017, hasta las 23: 59 horas del dia

25/10/2017, ni antes, ni después, pues esto afectaria la trasparencia e igualdad entre los
participantes del proceso.

En consecuencia, una vez revisada su solicitud, el Comité Coordinador de la Convocatoria 03-2017
Temporales - Externa, no encontrd motivos para modificar el resultado del estudio de verificacion
de requisitos para el nombramiento en empleos temporales, frente al rechazo de su inscripcion y

en razén a ello dispone no acceder a lo solicitado por la reclamante y en su lugar confirma el
resultado.

8. JENNIFER HENAO JARAMILLO. CC. 1036.956.484. NUC. 6572. TECNICO OPERATIVO
314-02. DIRECCION DE DESARROLLO ORGANIZACION, SECRETARIA DE GESTION
HUMANA Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL.

Manifiesta la reclamante en su escrito recibido el 08/11/2017 dentro del término para solicitar
revision, que: “(...) mi inscripcién fue rechazada porque supuestamente no cumplo con los
requisitos ya que no aporto diploma solo pensum académico, curso 10° semestre de derecho, el
cargo exige 3 afios de educacion en disciplina del NBC derecho y afines (...)"

Seapmpa®
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Revisados los documentos enviados, se observa que para probar el estudio requerido por el cargo,
la postulada aportd copia del "plan académico”, generado por el sistema de admisiones y registro
de la UNAULA, en dicho reporte que carece de firma alguna, se relacionan las materias cursadas
por la hoy reclamante, y las notas obtenidas durante sus estudios.

Al respecto encontramos que el Decreto 1083/2015 en su articulo 2.2.2.3.3. Sefiala: “Certificacion
Educacion Formal. Los estudios se acreditaran mediante la presentacién de certificados,
diplomas, grados o titulos otorgados por las instituciones correspondientes. Para su validez
requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la
materia. La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segln el caso, excluye la presentacion
de los documentos enunciados anteriormente.” Negrilla fuera del texto.

Por lo anterior, se concluye que dicho plan de estudios, no es un certificado valido para demostrar
al menos 3 afios de formacion en disciplina del NBC Derecho y afines, partiendo de que no es un
certificado de los semestres aprobados, sino un reporte del plan de estudios de la carrera cursada,
ademas de no contar con ninguna firma que respalde la validez de su contenido.

En consecuencia, solo procede la ACLARACION de la causal de rechazo informada en la
publicacidn del Estudio de Verificacién de Requisitos de fecha 08/11/2017, la cual quedara asi "NO
APORTA CERTIFICADO DE ESTUDIOS, SOLO PEMSUN ACADEMICO”. Respecto a lo demas,
una vez revisada su solicitud, el Comité Coordinador de la Convocatoria 03-2017 Temporales -
Externa, no encontré motivos para modificar el resultado del estudio de verificacién de requisitos
para el nombramiento en empleos temporales, frente al rechazo de su inscripcion y en razén a ello
dispone no acceder a lo solicitado por la reclamante y en su lugar confirma el resultado.

9. LEYDI LORENA RODRIGUEZ GUTIERREZ. CC. 31.308.582. NUC. 6586. PROFESIONAL
UNIVERSITARIO 219-03. DESPACHO DEL SECRETARIO, SECRETARIA DE MINAS.

Manifiesta la reclamante en su escrito recibido el 08/11/2017 dentro del término para solicitar
revision, que: “(...) nuevamente solicito revisar el resultado dado en la publicacién #5, ya que ahora
manifiestan que solo acredito 9 meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del
empleo y por ende no se da puntaje por la especializacion’(...). Para resolver la presente el Comité
Coordinador de la Convocatoria analizé lo siguiente:

El Decreto 1083 de 2015, sefiala en su articulo 2.2.2.3.8. “Certificacién de la experiencia. La
experiencia se acreditara mediante la presentacion de constancias expedidas por la autoridad
competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas. (...)

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la siguiente
informacion:

1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.
3. Relacion de funciones desemperiadas.” (...)

Cotejadas las constancias aportadas por el reclamante, con los criterios de la norma y las
exigencias del manual de funciones y competencias basicas, encontramos que:
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e Corporacion para la gestion de riesgo Fondo de Solidaridad. 01/10/2010 a 30/07/2011.
Cargo Profesional Formador. ANALISIS: Certificado sin funciones. Invalido.

e 18/08/2009 a 17/06/2010. Cargo Profesional Formador. ANALISIS: Certificado sin
funciones. Invalido.

« 04/08/2008 a 03/02/2009. Cargo Asistente operativa. ANALISIS: Se trata de un cargo del
nivel asistencia, no otorga experiencia profesional, teniendo en cuenta que la experiencia
profesional, unicamente se adquiere en el ejercicio de empleos del nivel profesional.

» 03/09/2017 a 30/06/2008. Cargo Asistente operativa. ANALISIS: Se trata de un cargo del
nivel asistencia, no otorga experiencia profesional, teniendo en cuenta que la experiencia
profesional, inicamente se adquiere en el gjercicio de empleos del nivel profesional.

* 25/10/2006 a 24/07/2007. Cargo Asesor de comunicacion. ANALISIS: Certificado valido,
es experiencia profesional relacionada. Total: 9 meses. Se contabiliza como experiencia.

Se aclara, que a pesar que su fecha de grado como Comunicadora — Social Periodista fue el
02/09/20086, las experiencias que aporta como asistente operativa, no son tenidas en cuenta por no
tratarse de empleos o actividades del nivel profesional. El segundo certificado aportado detalla las
funciones como Asesor de comunicacién, las cuales corresponden a un empleo del nivel
profesional, se encuentran relacionadas con el cargo ofertado y estan correctamente certificadas,
sumando 9 meses gque efectivamente le fueron reconocidos en la publicacion de resultado. La
restante experiencia relacionada en invalida porque no se relacionan las funciones, tareas o
productos desempefiados en la respectiva vinculacion, tal como se exige en la mencionada norma
y las condiciones y requisitos de la convocatoria.

En consecuencia, una vez revisada su solicitud, el Comité Coordinador de la Convocatoria 03-2017
Temporales - Externa, no encontré motivos para modificar el resultado del estudio de verificacién
de requisitos para el nombramiento en empleos temporales, y en razén a ello dispone no acceder a
lo solicitado por la reclamante y en su lugar confirma el resultado.

10. GABRIEL FELIPE GONZALEZ OROZCO. CC. 1094.424.267. NUC. 6814. PROFESIONAL
UNIVERSITARIO, DIRECCION DE SERVICIOS GENERALES, SECRETARIA GENERAL.

Manifiesta el reclamante nuevamente en su escrito recibido el 08/11/2017, como replica a la
respuesta que ya le dio este Comité, mediante oficio E2017030426578 del 01/11/2017, que: “(...)
no encontré la norma que diga que no puedo aportar pruebas, solicito me hagan llegar la norma,
decreto o documento donde lo confirme, pues la resolucién me faculta para dicho fin, de lo
contrario se puede considerar una violacién al debido proceso como lo establece el articulo 29 de
la Constitucion Colombiana, ya que esta bien visto aportar las pruebas que considere pertinentes
(...) ademas soy el Gnico postulado que cumple el requisito de estudio, lo cual me haria el Unico

candidato elegible {...). Ante lo cual en Comité Coordinador realizé el siguiente analisis:

CEanm®
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El numeral 6.8 del articulo Unico de la Resolucion $2017060091462 del 13 de julio de 2017,
establece:

‘Los participantes que no estén de acuerdo con el resuitado de la revision de cumplimiento de
requisitos para el cargo en que se inscribieron, podran presentar solicitud de revisién dentro de los
tres (3) dias habiles de la publicacién de resultados, dirigida al Comité Coordinador de la
Convocatoria, manifestando las razones de su inconformidad y aportando las pruebas que
consideren pertinentes. Si dentro del término previsto el ciudadano que se considere afectado no
presenta reclamacion, el resultado de la revision de cumplimiento de requisitos se considera
definitivo. Dichas solicitudes de revision seran resueltas por el Comité Coordinador de la
Convocatoria dentro def término de cinco (5) dias habiles. (Subrayado fuera del texto).

Respecto a lo alegado por el reclamante, se encuentra que la Administracion no le esta negando al
recurrente su derecho a aportar las pruebas que sustenten su reclamacion, sin embargo, en el
caso examinado observamos que el reclamante no esta aportando pruebas con el fin de demostrar
alguna omisién o error en el andlisis realizado por el Comité Coordinador de la Convocatoria,
reflejado en la publicacion de fecha 30/10/2017, en la cual se informa que el sefior GABRIEL
FELIPE GONZALEZ OROZCO, no cumple el requisito de poseer 24 meses de experiencia
profesional relacionada, sinoc que en su lugar, lo que pretende es aportar DOCUMENTACION
NUEVA, con la intencién de demostrar que si cumple los requisitos, buscando subsanar las
falencias observadas en las certificaciones de experiencia que aportdé al momento de su
inscripcion, enviando ahora si los certificados de experiencia con las funciones, lo cual en este
momento no es posible, de conformidad con las condiciones y requisitos de la convocatoria.

Sobre la reglas del proceso de seleccién, encontramos que la Resolucion 82701 del 31/05/2017,
sefiala en el numeral 6.14. "Condiciones y requisitos: Los empleos temporales a proveer, las
condiciones y requisitos de la convocatoria y la forma y plazo de inscripcion, seran dados a
conocer en aviso de convocatoria que se publicara en la pagina web de la entidad”. Por lo tanto, en
primer lugar, queda claro que la norma que regula el proceso de seleccion, remite a las
condiciones y requisitos de la Convocatoria, en lo relativo a los requisitos y términos para aportar la
documentacion que certifica el cumplimiento de los requisitos para el desemperio del cargo.

Precisamente, en las condiciones y requisitos de la convocatoria, claramente se sefiala que para
inscribirse debian acreditarse, entre otros, los siguientes requisitos: (...)

2. Cumplir con los requisitos minimos del empleo que escoja el aspirante. (...)
4. Aceptar la totalidad de las reglas establecidas en la convocatoria.

Mas adelante en el mismo documento de condiciones y requisitos, se indica que la verificacion de
cumplimiento de los requisitos minimos del cargo, se hara teniendo en cuenta lo siguiente:

“REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA: La verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia se hara con base en la informacién relacionada al momento
de la inscripcion y de acuerdo a lo exigido por el Manual de Funciones”. (Subrayado fuera del
texto).

Es claro entonces que Unicamente se podia acreditar los requisitos de estudio y experiencia con la
documentacion aportada al momento de la inscripcion, lo que excluye la posibilidad de hacerlo

OF
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posteriormente, por ejemplo, al momento de formular una reclamacion. Lo que si constituiria una
violacion al debido proceso, teniendo en cuenta que las etapas del concurso son preclusivas y una

vez cumplidas no pueden reabrirse, por ejemplo, para permitr a un participante aportar
documentacion nueva con el fin de subsanar las falencias ocurridas al momento de su inscripcion.

No existe responsabilidad de la Administracién, por la deficiencia en la documentacion aportada
por el interesado al momento de su inscripcién, mas aun, cuando en las condiciones y requisitos
del proceso se indicaban cuales eran las exigencias que debian cumplir los certificados de
experiencia para ser tenidos en cuenta, asi:

“s QUE DOCUMENTACION PUEDO ANEXAR: (...) “Las certificaciones de experiencia deberan
contener, los siguientes datos:

1. Nombre o razoén social de la entidad 0 empresa.

2. Tipo de vinculacion (contrato laboral, contrato de prestacion de servicios 0 nombramiento
en empleo publico).

3. Tiempo de servicio.

4. Relacion de las funciones desempenadas. (...)”

Por lo anterior, no quedaba camino distinto que excluir al participante del proceso, cumpliendo lo
establecido en las mismas condiciones y requisitos de la convocatoria 03-2017 temporal externa,
que al respecto reza:

“CAUSALES DE EXCLUSION DEL PROCESO DE SELECCION: (..) 8. No acreditar los
requisitos en la fecha de cierre de inscripciones establecida en la convocatoria.

En conclusion, el sefior GABRIEL FELIPE GONZALEZ OROZCO, no acreditd contar con la
experiencia profesional relacionada, mediante los documentos aportados al momento de su
inscripcion, no siendo posible de conformidad con las condiciones y requisitos de la convocatoria,
acreditarla posteriormente, aportando nuevos documentos o aclaraciones a los anteriores. En
consecuencia, se ratifica lo decidido en el oficio E2017030426578 del 01/11/2017 y en los correos
electronicos donde se ha dado respuesta a las inquietudes del reclamante, advirtiéndole que ante
nuevos requerimiento sobre el mismo asunto, se le remitira a las respuestas antes dadas.

11. JOHAN SEBASTIAN AGUDELO GONZALEZ. CC.1152.445.108. NUC. 6572. TECNICO
OPERATIVO 314-02. DIRECCION DE DESARROLLO ORGANIZACION, SECRETARIA DE
GESTION HUMANA Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL.

Manifiesta el reclamante en su escrito recibido el 08/11/2017 dentro del término para solicitar
revision, que: “(...) en la publicacion #4 figuro en estado de rechazado, registrando como causal
que envia recibo de pago de matricula, mas no certificado de estudios, Io cual no es cierto (...,
ante esto se procedio a revisarse nuevamente la documentacién aportada por el reclamante al
momento de su inscripcion, encontrando lo siguiente:

Frente al primer punto, se evidencia que efectivamente en el correo a través del cual formalizé su
inscripcion, el interesado si aportd copia del documento de pago No. 122-063409 emitido el
25/10/2017 a favor de UNAULA, pero tiene razon el participante, en que este no es un recibo de
pago de matricula sinc el recibo de pago del certificado de estudios que requeria aportar al proceso
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de seleccion, pero que no alcanzo a allegar dentro de las fechas sefialadas para la inscripciones,
es decir entre el 23 y 25 de octubre de 2017. Por lo cual, en este punto, Unicamente procede
disponer la ACLARACION de la causal de rechazo informada en la publicacién del Estudio de
Verificacion de Requisitos de fecha 08/11/2017, la cual quedara asi "NO APORTA CERTIFICADO
DE ESTUDIOS".

En cuanto al segundo argumento del reclamante, que se resume en que: “por estar realizando la
practica en la Gobernacion de Antioquia, la Entidad tiene la informacién sobre su condicion de
estudiante de los ultimos semestres de su formacién profesional, y por tanto, no tiene que aportar
constancia o certificacion de la misma para este proceso de seleccidon”, se encuentra, que dicha
justificacién no es admisible dentro de este proceso de seleccion, de conformidad con las
condiciones y requisitos de la convocatoria, que son ley para la entidad y para los participantes, y
gue el interesado aceptd al momento de su inscripcion.

Sobre la reglas del proceso de seleccién, encontramos que la Resolucion 82701 del 31/05/2017,
sefiala en el numeral 6.14: “Condiciones y requisitos: Los empleos temporales a proveer, las
condiciones y requisitos de la convocatoria y la forma y plazo de inscripcion, seran dados a
conocer en aviso de convocatoria que se publicara en la pagina web de la entidad”. Por lo tanto, en
primer lugar tenemos que la norma que regula el proceso remite en lo relativo a las condiciones y
requisitos del proceso de seleccion, a lo dispuesto en el aviso de convocatoria.

Precisamente, en la publicacion de condiciones y requisitos de la convocatoria, claramente se
sefiala que para inscribirse debian acreditarse, entre otros, los siguientes requisitos: (...)

2. Cumplir con los requisitos minimos del empleo que escoja el aspirante. {...)
4. Aceptar la totalidad de las reglas establecidas en la convocatoria. {...)

“REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA: La verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia se hara con base en la informacién relacionada al momento
de la_inscripcion y de acuerdo a lo exigido por el Manual de Funciones”. (Subrayado fuera del
texto).

Es claro entonces que Unicamente se podian acreditar los requisitos de estudio y experiencia con
la documentacién aportada al momento de la inscripcion, lo que excluye la posibilidad de no
hacerlo o realizarlo posteriormente, sin que existan excepciones al respecto. Lo contario
constituiria una violacién al debido proceso y a la igualdad entre los participante, teniendo en
cuenta que a todos los interesados se les exigid aportar la misma documentacion, dentro del
término previsto.

En conclusion, el sefior JOHAN SEBASTIAN AGUDELO GONZALEZ, no aportd el CERTIFICADO
DE ESTUDIOS al momento de su inscripcion, no siendo posible de conformidad con las
condiciones y requisitos de la convocatoria, exceptuarlo de este requisito o permitirle aportarlo
posteriormente. En consecuencia, una vez revisada su solicitud, el Comité Coordinador de la
Convocatoria 03-2017 Temporales - Externa, no encontré motivos para modificar el resultado del
estudio de verificacion de requisitos para el nombramiento en empleos temporales, respecto a su
exclusion del proceso, y en razén a ello dispone no acceder a lo solicitado por la reclamante y en
su lugar confirma el resultado.
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Frente a las anteriores respuestas a solicitudes de revisién no procede nueva solicitud de revision,
dadas.

PIENSA EN GRANDE
en caso de recibir requerimientos por los mismos asuntos, se remitiran a las respuestas antes

Fecha de Publicacion

i OV, 20U
Atentamente,

/[/Q/C(A.w/

JAIRO ALBERTO CANO PABON
Secretario de Gestion Humana y Des3

arrollo Organizacional

IDALB

RUIZ GALLEGO
Directora de Desarrollo Organizacional

Aot f e )

RICIA SIERRA PALACIO
Secretario Comité Coordinador de la Convocatoria 03-2017
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